Cōſequēter huius sancte ſue cōuerſatiōis testimoniu⁹ eo rū iuocat dices. (Nō. n. alia r̄c.) q̄ſi dicat. hcc q̄ ſcribimus yobis nō ſunt yobis iſognita: q̄ ſia legiſtis ea in p̄ma epla et cognouistiſ p̄ experientiā opeꝝ. z. Jo. z. Nō mādatu⁹ nou⁹. Et licz nō pfecte cognoueritis q̄ ſparalſtis yobis pſeu do apls: ſpero tñ q̄ vſq̄ in fine. ſ. vite cognoscetis. ſ. perfe cte ſicut vſq̄ modo cognouistiſ nos ex parte. Luius ratio est: q̄ cum quis videt aliquē aliqd bene incipere debz ſperare q̄ ſemp bene p̄ficiat. Et quare: q̄ ſcepit i yobis op̄ bonum r̄c. vt dicitur ph̄i. i. Et cognoscetis q̄ ſos ſum⁹ gloria vefra. i. per nos debetis cōſequi gloria eternaꝝ ad quā homo puenit p̄ fidez xp̄i quā predicam⁹ yobis. puer. io. Gloria filioꝝ ſunt patres eoꝝ. Ita dico ſum⁹ gloria vefra ſicut et vos n̄a gloria eſtis: q̄ ſ. p̄ vos a nobis iſtructos babere ſperamus premiu⁹ eterne glorie. i. Theſ. z. Que ē ſpes noſtra aut corona glorie noſtre: nōne vos. Et hec gloria erit nobis ex yobis in die dñi noſtri iſu xp̄i. i. in die iu

dici qui dicit dies xp̄i: q̄ ſ. tūc faciet volūtatem ſuā cū pecatorib⁹ pumēdo eos q̄ in hoc mūdo fecerūt volūtate ſuā peccādo. ps. Cum accepero tēpū ego iuſti: r̄c. Apo. zo. Li bri aperti ſunt r̄c.

Lectio. V.

S T hac confidentia nolui prius venire ad vos vt ſecundam gratiam habere et per vos transire in macedoniam. et iterum a macedonia venirez ad vos et a yobis deduci in iudeam. Cū ergo hoc volūſiſem: n̄iſquid leuitate vſus ſum. Aut que cogito ſm carnem cogito ut ſit apud me: ē et nō. Fidelis autē deus q̄ ſermo noſter qui ſuit apud yobis: nō eſt in illo. eſt et nō: ſed eſt in illo eſt. Hei enim filius iſus christus qui in yobis per nos predicatoris eſt. per me et ſiluanum et timotheum: nō ſuit in illo eſt et non: ſed eſt in illo ſuit. Quotquot enim pmissiones dei ſunt in illo eſt: ideo et per ipsum amē deo ad gloriaꝝ vefram. Qui autem conſimmat nos yobisciſ in christo et qui vñxit nos dēns: et qui ſignauit nos et dedit pignus ſpiritus in cordib⁹ noſtris. Ego autem teſtē deum inuoco in animā meā: et parcens yobis nō veſi vltra corinthū: nō q̄ ūnamur fidei veftre: ſed adiutores ſum⁹ gaui vestri. Nam fide ſtatis.

Capl̄ ſcaptata beniuolētia corinthioꝝ: ɔſequēter excuſationē ſuā addit. et circa hoc tria facit. Primo. n. ponit itētum. Sc̄do ſub q̄one accuſationē p̄tra eum ab eis factam exponit ibi. (Cum ergo hoc r̄c.) Tertio excusat ſe ibi. (Si delis aut deus.) Circa primū ſciēdū ē q̄ apls in p̄ma epla quā nos nō habemus miſſa ab eo corinthysyl per nūciuſ pmissionat eis q̄ p̄mo iret ad eos ante q̄ iret in macedoniam. et p̄ eos iret in macedoniā et inde itēp rediret in achaiam in qua eſt corinthū et de achaia in iudeā. poſtmodū in ſc̄da epla quā nos habem⁹ p̄ma ſribit eis q̄ p̄mo iret in macedoniam et poſtmodū iret in corinthū. Quia ḡ vñ ſm hoc contrariū p̄me pmissioni. apls excusat ſe mo de h̄. Ponēs pri mo ipsaz pmissionē p̄mo factā: et iō dicit. Et hac ſcientia quaſi dicat: vos ſitiſ puritatē et ſinceritatē meā: et eſtis teſtes mei et gloria mea. ideo in hac ſcientia. i. in hoc cōſiſtu ſq̄ per alterutruꝝ glorificari ſperam⁹ volui p̄tio venire ad vos ut ſc̄da grām haberetis. q̄ ſc̄da visitatio et ſirmaſtio in fide dicit ſc̄da grā respectu cōuerſationis quā primo ha buerūt ministerio et pdcatiōe ipſius: et p̄ vos traſire in macedoniaꝝ et itēz a macedonia venire ad vos et a yobis deduci in iudeā. Iſte eſt ordo p̄me pmissionis: ſed in pceden tiepla eſt ordo cōtrarius ſicut dictū eſt.

Cōſequēter hui⁹ mutatiōis accuſationē qua accuſabat eū corinthū ponit ſub q̄one dices. (Cū ḡ h̄ volūſiſem r̄c.) duo iponebat ei ex hoc: leuitatez q̄ ſ. mutauerat ppositionum Eccl. z. 7. Stultus vt luna mutat. Et carnalitatē q̄ ſ. vſiſum erat eis q̄ ex aliquo carnali et humano affectu hoc feciſſet. Unū hec duo tāgit et p̄mo leuitatē. vñ dicit. Nūḡd leuitate vſiſum ſi nō ſeci q̄d aliqui volui. Abſit. beſter. i. 6. Nec pture debetis ſi diuera ſiubeamus ex animi leuitate evenire ps. In populo graui r̄c. Sc̄do tāgit carnalitatē cū di. Aut nūḡd ea que cogito faciēda vel diuertēda ſm carnē cogito. i. ſm aliquē carnale affectū. Ut ſit apud me ē et nō. i. af ſirmatio et negatio. Infra. io. Arbitrantur nos tanq̄ ſm

Ad corinthios II.

carnez ambulem? Iac. i. Vir duplex animo tē. Exposita eoz accusatione cōsequēter excusat se dicēs. Fidelis aut̄ deus tē. et circa hoc duo facit. Primo insinuat se nō fuisse mentitus. Secundo ostendit modū quō nō fuit mentitus ibi. Qui autē confirmat tē. Quod autē nō fuerit mentitus excusat se duplēciter. s. ex suetudine: et ex cā. Ex suetudine qdē. qdē nō debet credi qdē alius de facilis mentia: qdē nūq̄ iuentus ē mēdax. et h̄m hanc expositionem fidelis deus tē. accipit in vi iuramēti: quasi testis sit mihi deus: qdē sermo meus: s̄ez p̄dicationis qdē fuit apud vos nō est in illo est et nō. i. nō est in illo falsitas. Dentro. 32. Deo fidelis et absq̄ vlla tē. Si aut̄ sumat fidelis deus tē. p̄ vitate diuine p̄missionis tūc ē sensus. Fidelis ē deus. i. seruat p̄missiona sua. promiserat aut̄ mittere ad vos p̄dicatores veritatis. Jere. 3. Dabovo bis pastores iuxta cor tē. Et iō cū sim missus ab eo sermo noster qdē fuit tē. sicut supra. Ex cā excusat se cū dīc. Dei. n. filius. et h̄ dupl̄r. s. motu et efficiēte ibi. (Qui autē confirmat tē.) Lā aut̄ motiu ad nō mentiendū est: qdē qdē assumit aliquod officiū nāliter mouet ad ea qdē agnūt illi officio: et nō ad p̄traria. S̄z p̄stat qdē officiū aplūcum est p̄dicare veritatem. Nō ergo mouet ad cōtrariū veritatis qdē est mentiri. Et circa hoc tria facit. Primo p̄bat veritatē dicti sui p̄ dictū xpi. Secundo veritatē xpi p̄ dictū dei ibi. (Quotquot autē tē.) Tertio xcludit sui p̄positū ibi. (Iō p̄ ipsin̄ tē.) Dicit ḡ. Primo dico qdē dicta nostra debet reputari vera et vā sunt: qdē p̄dicauim̄ xp̄m in quo nō fuit aliqua falsitas: et hoc est qdē dicit. Dei. n. filius xps qdē p̄dicatus p̄ nos iyo- bis: p̄ me. s. p̄ncipaliter et filianū secūdario. Ille ē sylas de quo habet Act. 18. et Timotheus de quo supra. Isti. n. duo fuerūt cū aplo qdē p̄mo cōuertit eos. In illo. s. filio dei nō fuit est et nō. i. falsitas. vel nō fecit qdē nō p̄uenit. S̄z fuit in illo est. i. veritas: nā vez et ens p̄uertunt. Job. 14. Ego sus via veritas et vita. S̄z qdē posset videri dubiū hoc qdē dicit qdē in xpo nō fuit falsitas. id statiz h̄ p̄bat subdēs. Quotqt autē tē. et p̄bat hoc mō. Cōstat qdē in illo qdē est manifestatiūnum diuine veritatis nō p̄t eē falsitas: fili⁹ dei venit ad manifestādū diuinā veritatē in p̄missionib⁹ a deo factis cōplendis p̄ ipm. ḡ in ipso nō est falsitas. Et h̄ est qdē dicit. Nō est in filio dei est et nō: sed ē qdē quotquot p̄missiones dei. s. sunt facte hoib⁹ in illo: id est in xpo est. i. in xpo ve- rificant⁹ et cōplent⁹. Ro. 15. Dico ielum xp̄m ministru fuis- se tē. Ad cōfirmādas tē. Ex his ḡ xcludit qdē postq̄ dcā sua vera sunt qdē p̄dicat fili⁹ dei in quo est veritas. ideo et p̄ ipsum. s. xp̄m dicim⁹. Amen deo ē verū. Apoc. i. Hec dicit amen testis fidelis tē. Isa. 65. Qui benedictus est in terra benedicēt in deo amē tē. Et istā vītā dicim⁹ deo. i. ad bo norem dei. s. manifestātē eius veritatē et gloriā nostrā: qdē gloria nostra ē cōuersio vestra. vel gloriā vestrā: qdē gloria nra ē oīdere et p̄dicare verbum dei.

Cōsequenter cum dicit. (Qui autē cōfirmat nos tē.) p̄ bat apls qdē nō est mentitus p̄ cām efficientē sic. licet. n. h̄o ex libero arbitrio possit vti lingua sua ad verū vel ad falsum loquēdū. nihilomin⁹ tūc deus p̄t cōfirmare hoiez sic in vero: vt nō nisi vera loqua. Si ḡ deus aliquē cōfirma- ret in vero manifestū ē qdē nō diceret falsum. sed deus cō- firmat nos in veritate. ḡ tē. Et iō dicit qdē deus est qdē confir- mat vos nobiscū in xpo. i. in vera p̄dicatiōe xpi. quasi di- cit. Si xps esset extra nos possem⁹ mentiri: sed ex quo est nobiscū et nos sum⁹ in xpo nō metimus. ps. Ego cōfirmavi colūnas eius tē. Sumus ergo in xpo duplēciter. s. p̄ gratiā et per gloriā. Per gratiā qdē sum⁹ in qdē tūc vñcti sum⁹ spiri- tūs sancti gratia et effecti sum⁹ mēbra xpi et iuncti sibi: qua etiā ḡra xps vñctus ē h̄m qdē h̄o. ps. Unxit te deus tē. Et ex plenitudine isti⁹ vñctiōis reduindauit in oēs suos. sicut vñ- gaentum in capite. s. xpo qdē descendit tē. Et iō dicit qdē yn-

git nos deus vñxit inq̄ in reges et sacerdotes Apoc. 5. Co- cisti nos deo tē. i. p̄e. 2. Vlos aut̄ genus electu⁹ tē. Uniō- nem aut̄ que ē per gloriā nō habem⁹ in re sed in spe certar inq̄tūm habenuis firmam spēm vite eterne. Et habem⁹ duplēcem certitudinem spei huius vñionis cōsequende. Una est p̄ signū. Alia p̄ pignus. p̄ signum evidens: qdē dei. Unde dicit. Signauit nos signo f̄ dei xpi. Itē signum crucis Ecce. 9. Signathau. i. signum crucis Apo. 7. Quoad usq̄ signem⁹ seruos dei nostri tē. Et hoc p̄ spūm sanctum Ro. 8. Si qdē spūm xpi nō h̄z tē. Et ideo speciale et certum signū evite eterne cōsequēde cōfigurari xpo. Lan. 8. Pone me vt signaculū tē. Uel signauit signo vite. p̄ signū vero maximū: qdē spiritus sancti. et ideo dicit. Dedit p̄ signū spiritus in cordib⁹ nostris. De qdē certū ē qdē nullus p̄t eu accipere a nobis. Sed nota in pignore duo sunt considerāda. s. qdē faciat spēm habēde rei et qdē valeat tūc qdē tūc valet res v̄ plus. et hec duo sunt in spiritu sancto. quasi cōsiderem⁹ sub- stantia spūs sancti sic valet tūc spiritus sanctus qdē tūc vita eterna qdē est ipse deus. qdē s. valet quātūz oēs tres persone. Si vero cōsideret modus habēdi sic facit spēm: nō pos- sessionem vite eterne. qdē nōdū perfecte habem⁹ ipz in v̄ta ista. Et ideo nō perfecte beati sum⁹: nisi qdē perfecte ha- bebitur in patria. ephe. i. Signati estis spū. Cōsequenter cū dicit. (Ego aut̄ testē tē.) Excusat se de eo qdē nō venit. et hoc p̄ iuramētu qdē maius est. Et circa hoc tria facit. Primo ponit suā excusationē. Secundo respon- det tacite questioni ibi. (Non quia dominamur.) Tertio exponit qdē dicit ibi. (Nam fide statis.) Excusat autē se p̄ iuramētu duplex. Unū attestationis cū dicit. Ego autē testē deū iuoco. Alīnd ē execrationis cum dicit. In aiam meā. i. cōtra aiam meā Ro. i. Testis ē mibi de⁹ tē. Testē inq̄ inoco deum quia nō veni v̄ltra: id est post primā vicē vel postq̄ discessi a vobis. et hoc feci parcens vobis. s. quia ipse sciebat eos icorrigibiles. vñ si iūissūt tūc aut pūniūssūt et sic forte recessissent totaliter a fide. aut nō pūniūssūt et sic dedisset occasionē magis peccādi. S̄z qdē aliquis posset di- cere quare dicas. parcens vobis. Nūquid dominus noster estis: ideo cōsequenter hoc remouet dicēs. Nō dico quia dominamur fidei vestre sed adiutor tē. quasi dicat nō di- co h̄t domin⁹ sed vt coadiutor. i. p̄e. 5. Nō. n. dominan- tes i. cleris tē. Adiutor inq̄ gaudy vestri vel emendatiōis vestre. Quare autē dicat fidei vestre exponit conseque- ter dicens. Nam fide statis: id est statis in gratia ista chri- sti p̄ fidem. CAP. II.